
9

Vladan Gallistl
vladan.gallistl@hn.cz

Platební morálka je v Česku dobrá. Vylepšují ji 
však opatrní řemeslníci a dlouhá doba splatnosti

F irmy a živnostníci v Česku 
na tom nejsou s včasným pla-
cením faktur nejhůře. Co se 

týká zaplacení v termínu, statistiky 
nás řadí mezi třetinu nejodpovědněj-
ších zemí v Evropě. Platební morál-
ka je zde obdobná jako v Německu, 
Švédsku nebo Lucembursku.

Důvodem ale nemusí být jen dis-
ciplinovanost českých podnikatelů. 
Svou roli hraje také opatrnost zejmé-
na drobných živnostníků nebo dlou-
hé lhůty splatnosti u faktur.

Podle studie společnosti Dun 
& Bradstreet plní české firmy své zá-
vazky vůči odběratelům lépe než ty 
z většiny hodnocených evropských 
zemí. „Údaje pocházejí z programu 
sledování pohledávek, jehož smys-
lem je zpracovat analýzu platebních 
zvyklostí v dané zemi,“ popsala ob-
chodní ředitelka Dun & Brad street 
pro Česko a Slovensko Kateřina Klo-
sová. 

V den splatnosti nebo dříve bylo 
v loňském roce v Česku uhrazeno 
takřka 60 procent faktur. Premian-
ty v Evropě jsou potom Dánsko s 94 
či Polsko s 83 procenty faktur a také 
Rusko s 80 procenty. Na Slovensku 
je včas zaplaceno jen něco málo přes 
polovinu faktur. Spodní příčky pak 
obsadily Bulharsko a Portugalsko, 
kde podnikatelé zvládají v termínu 
zaplatit jen každou pátou fakturu. 
A v Rumunsku dojdou peníze včas 
jen u každé jedenácté platby.

Solidní umístění českých firem 
v pomyslném žebříčku platební mo-
rálky však ještě neznamená, že se 
podnikatelé nemusí o své peníze 
obávat. K podobným závěrům jako 

uvedená studie došla také Hospodář-
ská komora. 

Ta však konstatovala, že 60 pro-
cent včas zaplacených faktur stále 
znamená 40 procent neplatičů. Navíc 
i toto číslo může být zkreslené. „Z vý-
sledků našeho šetření také vyplynu-
lo, že pětina firem má se svými od-
běrateli dohodnutou prodlouženou 
lhůtu splatnosti faktur,“ uvedl pro 
HN analytik Hospodářské komory 
Ondřej Boček.

I on připouští, že se situace zlepšuje 
zejména s hospodářským oživením 
a koncem růstu cen energií. „Stabili-
zace ekonomické situace pravděpo-
dobně přispěje k včasnému splácení 
faktur, jelikož firmy budou schopny 
lépe předpovídat své budoucí nákla-
dy,“ vysvětlil Boček.

Matka České spořitelny má zájem o polské banky

Rakouská Erste Group Bank, 
matka tuzemské České spo-
řitelny, chce pokračovat 

v expanzi. Poté co například loni 
spořitelna převzala úvěrové portfo-
lio zkrachovalé Sberbank za zhruba 
41 miliard korun a podobné obchody 
provedla Erste i v Maďarsku, tak nyní 
zvažuje investice v regionu střední 
a jihovýchodní Evropy. Analyzuje 
kvůli tomu i možnost převzetí bank. 
„Díváme se na Polsko,“ uvedl v pátek 
výkonný ředitel Erste Group Bank 
Peter Bosek při představení výsledků 
skupiny za první pololetí.

O polský trh se podle něj Erste za-
jímá už dvacet pět let. Problém ale je, 
že polské banky jsou pokaždé, když 

se ně podívají, drahé. „Obchodují se 
za 1,7 násobku vlastního kapitálu,“ 
vypočítal Bosek. Samotná Erste se 
obchoduje za menší hodnotu, než má 
její vlastní kapitál.

V podobných situacích, tedy když 
se kupuje firma za vyšší ocenění, než 
za jaké se obchoduje samotný inves-
tor, nebývají akcionáři moc nadše-
ní. To si uvědomuje i šéf Erste Bank. 
„Musel bych jim vysvětlit, kde se vy-
tvoří hodnota,“ uvedl Bosek. V Pol-
sku přitom rakouská finanční sku-
pina ještě nepůsobí, takže by nebylo 
možné využít synergií, při kterých by 
se spojením dvou firem našly úspory, 
zlevnily investice a rozšířila se napří-
klad klientská základna.

Dotaz HN, zda hledají nějaký cíl 
k převzetí i na českém trhu, Bosek 
nekomentoval. Ředitelka řízení ri-
zik Alexandra Habeler-Drabek ale 

uvedla, že na českém trhu má již 
Erste Bank silné zastoupení. Česká 
spořitelna patří k tahounům výsled-
ků celé skupiny.

Na tuzemském trhu dlouhodobě 
zaznívají spekulace na téma, jak čes-
ký investiční lídr skupina PPF naloží 
se svým podílem v Monetě Money 
Bank. Zájem o Monetu v rozhovo-
ru pro HN potvrdil šéf české a slo-
venské UniCredit Bank Jakub Du-

sílek. Podle něj má italská skupina 
volné prostředky a Česko je jednou 
ze zemí, kde se rozhlíží po případné 
akvizici. 

Dusílek doslova řekl, že Moneta 
by měla pro UniCredit „good fit, nej-
lepší synergie“. Podle šéfa UniCredit 
i podle většiny analytiků bude pokra-
čovat spojování bank na tuzemském 
trhu ve větší celky. Ve hře o Monetu 
může být také Raiffeisenbank.

Česká spořitelna vydělala za první 
pololetí 12,4 miliardy korun, což je 
meziroční nárůst čistého zisku o tře-
tinu. Celá skupina Erste pak vydělala 
čistého 1,6 miliardy eur (40,3 miliar-
dy korun). Meziročně jde o nárůst 
o 9,3 procenta. „Výsledky za první 
pololetí potvrzují úspěšnou cestu 
naší bankovní skupiny v Rakousku 
a střední a východní Evropě. Finan-
cování energetické a digitální trans-

formace v Evropě vyžaduje silné ban-
ky,“ komentoval výsledky Bosek. 

Výsledky a současný ekonomic-
ký vývoj v regionu podle finanční-
ho ředitele banky Stefana Dörflera 
umožňují zvýšit odhad za celý rok 
a navrhnout dividendu za finanční 
rok 2024 ve výši tří eur. 

Erste Bank těží z rychlého eko-
nomického růstu v zemích, kde pů-
sobí. Jejich ekonomiky letos poros-
tou podle odhadu banky v průměru 
o 1,6 procenta, zatímco eurozóna jen 
o 0,7 procenta.

„Jsme velmi optimističtí ohledně 
vývoje v Chorvatsku, Srbsku a Ru-
munsku,“ dodává Dörfler. Největší 
růst o 3,8 procenta očekává u srbské 
ekonomiky a přes tříprocentní posí-
lení čeká rakouská skupina u Chor-
vatska. Naopak tuzemské hospodář-
ství má růst o rovné jedno procento.

Problém je, že 
polské banky jsou 
drahé. Obchodují 
se za 1,7 násobku 
vlastního kapitálu.

Dobrou platební morálku navíc 
podporují také zejména živnostní-
ci a drobní podnikatelé, kteří mají 
ke svým dodavatelům opatrnější pří-
stup. „Málokterý řemeslník dnes za-
hájí práci bez zálohové platby,“ uvedl 
pro HN předseda Asociace malých 
a středních podniků a živnostníků 
Josef Jaroš. To potvrzují i samotní 
řemeslníci. „Situace se zlepšila, to je 
pravda. Ale opatrnost zůstává,“ řekl 
pro HN výkonný ředitel Cechu malí-
řů, lakýrníků a tapetářů Petr Žatečka.

Zkušenosti řemeslníků jsou podle 
něj takové, že u malých zakázek nebo 
u stálých zákazníků dokážou podni-
katelé zajistit dodávku i bez zálohy. 

Problémy ale mohou nastat u vět-
ších zakázek, kde se odvedená práce 
a materiál fakturují průběžně. „Všech-

no je stále v pořádku, ale najednou 
u poslední faktury zákazník stále vy-
mýšlí problémy a platbu protahuje. 
Leckdo raději odstoupí od smlouvy,“ 
popsal problém Žatečka. 

I to dokáže ovlivnit statistiku 
platební morálky. Například na pět 
průběžně vydaných faktur připadá 
„pouze“ jedna finální nezaplacená, 
podnikatel však už přitom eviduje 
neplatiče.

Rovněž Jaroš připomíná, že pro-
stor ke zlepšení je lhůta splatnos-
ti. Zejména ve vztahu velká firma – 
drobný subdodavatel není výjimkou 
60 až 90 dnů splatnosti. „To je oprav-
du dlouhá doba a zejména menší fir-
my, které cash flow nemají natolik 
silné, vystavuje potížím,“ řekl před-
seda asociace.

■ Podnikání

■ Banky

Všechno je stále 
v pořádku, ale 
najednou u poslední 
faktury zákazník 
vymýšlí problémy  
a platbu protahuje. 

Martin Ťopek
martin.topek@hn.cz

Disciplína  Úroveň platební morálky českých firem je dána také dlouhou dobou splatnosti, kterou vyžadují velké firmy po 
menších dodavatelích.  Foto: Shutterstock

Platební morálka v Evropě
Podíl faktur uhrazených v termínu 
splatnosti (loňský rok, v procentech)

Dánsko
Polsko
Rusko

Nizozemsko
Maďarsko
Švýcarsko
Německo

Česko
Švédsko

Lucembursko
Slovensko
Slovinsko

Anglie
Finsko
Francie

Španělsko
Chorvatsko

Irsko
Itálie

Turecko
Belgie

Srbsko
Řecko

Bulharsko
Portugalsko

Rumunsko

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

Zdroj: Dun & Bradstreet
9,0

19,2
19,6
23,7

38,5
40,4
40,6
41,1
43,2

68,8
73,2
76,1
79,1
82,7

94,2

45,3
46,7
48,3
49,8
51,5
52,1
52,3
56,1
58,6

59,2
64,0


